383. *d) ita C. — e) ita C; litterae ,h' arcus sub lineam eo modo prolongatur, quasi scriba ligaturam ,b' imitare vellet. — f) ita C errore scriptoris pro ,Natleni. — g) post ,h' scriba genuine ,a' scribere voluit, qua littera non ad finem perducta, ,b' in locum eius posuit. — h) ,pissk' C.*

Trnovass Tesek custos apum cum terra ad aratrum. Kopissteh rusticus cum terra. Kostelec, Konegedi, Triburisko, Dubraviea dimidia villa. In provincia Bolesslavensi Hotetove Zikac faber cum terra ad aratrum. Brisac Istbesse \* cum terra ad aratrum. Bozni cocus <cum terra> Damianus cum terra ad aratrum. In provincia Satensi Hotsove Prestan campanarius cum terra ad aratrum.

5 Lesskah Deton custos apum cum terra ad aratrum. Lubne Prauec carpentarius cum terra \*. In provincia Boizenensi Drasovich Radeh custos apum cum filio Zvoien et cum terra et omnibus ap[pendi]ciis. Siuogossici Kvetek cocus cum terra. A[d] ipsum vero castrum Lutomiric \* pistores et molendinarii, quorum nomina sunt hec: Stromata, Nerad et alii quam plures. Ex hiis omnibus quicumqued iabolo suadente aliquid minoraverit, penas eternas cum ipso in perpetuum paciatur. Amen.*i*

10 Que autem hic articulantur, per viros catholicos eidem ecclesie sunt attributa: Groznata dedit circuitum Cesslav; Lagovich Heinricus dux terram, quam Zdessaus dederat ei; Guelinus Pocudich dedit terram. Pavel dal iest Plosskovich zemu. Wlah dal iest Doleass zemu bogu i ssvatemu Scepanu sse dvema dussnicoma Bogucea a Ssedlēatv.

(S. P.)

15 *Sigillum rotundum (diametros 74 mm) de cera alba confectum appensum est scidula membranae instrumenti ipsius exscissa. Sigillo medio conspicitur vir sinuosa veste indutus in solio sedens, qui manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscrip<sup>tio</sup>:*  
† SPITIGEV<sup>S</sup> DVX BOEMOR<sup>X</sup>.

### 384.

20

(FALSUM S. XII)

*Alexander II papa ecclesiam Vissegradensem a Vratislavo, duce Bohemiae, conditam totius provinciae caput dici ac coli sancit eiusque praeposito, diacono, subdiacono mitrae et sandaliorum usum tribuit.*

*In palatio Lateranensi [1070] mai. 9.*

25 *Apographum ex Cosmae Chron. Bohemiae excerptum exstat in Libro privilegiorum eccl. Vissegradensis saec. XIV, qui in tabulario capituli colleg. Vissegradensis asservatur, fol. 3, num. I (B). — De omnibus, qui supersunt, Cosmae codicibus mss. tantum Argentinensis quondam saeculo XII ex. vel XIII ineunte et Monacensis saec. XV scriptus (C) privilegii apographum servaverunt.*

30 *Berghauer, Protomartyr poenitentiae I, pag. 212. — Mansi, Conciliorum amplissima collectio XIX, pag. 999. — Ditrich, Series praepositorum eccl. in castro Wischehrad pag. 9 (ex Cosmae editione Freheriana). — Migne, Patrolog. lat. 146, pag. 1423. — Erben, Reg. I, pag. 57, num. 137. — Jireček, Cod. iur. bohem. I, pag. 17, num. 10. — Monum. Germ. hist. Script. IX, pag. 84. — Fontes rer. Boh. II, pag. 101.*

35 *Privilegium falsum esse recte vidit Pagius, Critica hist. chronol. in universos annales ecclesiasticos IV, pag. 239 (n. 17 ad ann. 1070) et Assemann, Kalendaria eccl. universae*

*IV, pag. 211, quam sententiam etiam alii viri docti comprobant; cf. Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 403. Privilegii conclusio Soběslavi I ducis diplomati anno 1130 dato (num. 111) ad verbum fere desumpta est. In privilegio componendo falsarius etiam iis usus est, quae canonicus Vissegradensis, Cosmae continuator, ad annum 1129 de ecclesia Vissegradensi condita memoriae tradidit (v. Font. rer. Boh. II, pag. 206). Inde appetitum 5 privilegium nostrum circiter saeculum XII medium demum vel aliquanto post confectum esse. Praeterea etiam spurium Vratislavi regis diploma (num. 387) auctori haud ignotum fuisse videtur. Ea quae Lippert, Die Wyschehradfrage, in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XXXII, pag. 213 sq. maxime privilegio nostro innisu de ecclesiae Vissegradensis fundatione disputat, nullius fere sunt momenti. Cf. Krofta, Kurie a cirkevní správa zemí českých v době předhusitské, in Český časop. hist. X, pag. 132 sq.. — Nota temporis annum quidem non indicat, sed relatio de ecclesiae Vissegradensis fundatione in duobus illis, quos supra commemoravimus, Cosmae codicibus interposita privilegium nostrum ab Alexandro II papa Vratislavo duci anno 1070 missum esse narrat.*

Alexander,<sup>a</sup> servus servorum dei, urbis Rome episcopus et papa,<sup>b</sup> suis successoribus necnon catholicis<sup>c</sup> episcopis sancteque Romane ecclesie subiectis cunctis utriusque vite prosperitatem et apostolicam benedictionem<sup>d</sup> a summo deo cum omnibus sanctis. Ea, que dominus deus suam per clementiam ad augmentum apostolice sedis condonare dignatus est, ad agnitionem omnigenarum linguarum hoc sub cyrographo propagari volumus. Primum quidem misericordiam 15 dei super nos diffusam liquide annunciamus. Boemorum dux Wratzlaus, vir christianus, fidei integerrimus amator, rebus in bellicis magnificus triumphator, quod serenissime ubique terrarum claruit, limina apostolorum Petri et Pauli honestos per nuncios quotidie<sup>e</sup> visitans, nos ceterosque in dei servitio devotissimos omni beneficio minime<sup>f</sup> preteriens, pie mentis devotione innotuit: Multa ante 20 tempora votum deo vovi, quod adhuc nequaquam adimplevi,<sup>g</sup> ecclesiam in honore salvatoris nostri, cuius ubique protectione munitus, vestre pietatis auxilio edificare cupio. Dictis talibus auditis, pontificalis<sup>h</sup> apex ut adcresceret, sanctorum patrum numero septuaginta duorum communi consilio penitus collaudavimus.<sup>i</sup> Igitur ad hec perficienda Iohannem, episcopum Tusculanensem, fundamentum 25 dare misimus, cuius in presentia ipse prefatus dux cophinos terra<sup>k</sup> onustatos XII propriis humeris portasse videbatur. Locus ergo, in quo est erecta, Wissegrada cognominatur, quod sonat literaliter altior civitatibus. Quam sacrosanctam ecclesiam totius provincie caput dici<sup>l</sup> sanximus, prediis, mancipliis, auro, argento ceterisque ornamentis decenter ditatam comperimus. Episcopi eius sub dominio suis de 30 decimis trecentos homines ad eandem ecclesiam segregaverunt: presul Pragensis 35

384. *a) ,Allexander' B.— b) ,episcopis et papis' C. — c) ,katolicis' B. — d) ,benediccionem' B, ubi et infra semper ,cio' vel ,cia' pro ,tio' et ,tia' ponitur. — e) ,cottidie' B. — f) genuine ,haud minime', sed ,haud' alio atramento deletum B; ,non minime' C. — g) ,implevi' C. — h) ,pontificalis' om. B. — i) ,colaudavimus' B. — k) ,terre' B. — l) sequitur adhuc ,venerari' C, quae vox genuine etiam in B posita, sed postea erasa est.*

ducentos, Olomucensis centum, fratrum suorum Conradi<sup>m</sup> et<sup>n</sup> Ottonis consensu. Hoc itidem asylum<sup>o</sup> tutamini beati Petri, principis apostolorum, cunctisque in eius sede sessuris firmiter commendavit. Marcas XII de eadem ecclesia ad pedes universalis pape, quicunque erit, omni anno offerendas sub Christi testimonio 5 destinavit. Huius vero conditionis<sup>p</sup> gratia cunctis celsior in eadem regione ut videretur ecclesiis, qualicunque apparmamento VII cardinales altari sancti Petri ministrare student, mitra, sandaliis, simili modo ipsius ecclesie prepositum, presbyterum, diaconum, subdiaconum incedere precipimus. Laudes, quas sub diadema<sup>q</sup> statutis diebus proclamare solemus, solummodo in ista ecclesia, astante<sup>r</sup> 10 duce, summa diligentia Christum collaudare permittimus. Chrisma<sup>s</sup> baptizandi, consecrationem clericorum, episcopus loci illius, invidia diaboli<sup>t</sup> attactus, abnegare si presumpserit, nostri decreti iudicio apud quemlibet episcopum inveniat et accipiat, nemine autem prepediente omnem iniuriam in Romana synodo libere proclamet. Scripta istarum litterarum sigillo impresso<sup>u</sup> supra venerandum corpus 15 beati Petri apostoli posuimus maxime ea pro causa, ut si quis dei inimicus mandatorumque eius contemptor hoc divellere voluerit, sciat se ab omnipotenti deo imperpetuum condemnatum<sup>v</sup> ac cum cetibus sanctorum nil commune fore, sed cum diabolo<sup>t</sup> \* inextinguibili Gehenne incendio eternaliter concremari. Data hec in manus Petri, prepositi sancti Georgii, in palatio Lateranensi sub Henrico rege, filio Henrici gloriosissimi imperatoris, 20 VII idus maii.

## 385.

(FALSUM S. XII EX.)

*Beno, episcopus Misnensis, notificat quandam hominem liberum, nomine Bor, natione Slavum, quinque villas suas in provincia Nisani in burgwardo 25 Woz sitas ecclesiae Misnensi in proprium dedisse, praesentibus et collaudantibus duobus filiis eius, Wichardo et Liutgero. Quae villae cum aliis quinque ecclesiae Misnensis villis eidem Boroni dantur in feudum. — ,Hec facta sunt in ecclesia Misinensi, presente rege Heinricho, Wrotezlau<sup>a</sup> Boemiorum duce, Bolezlawo<sup>b</sup> Poloniorum duce*